PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

__________________________________________________________________
Rua Anastácio Ribeiro, 84  99820-000  Viadutos – RS

LEI MUNICIPAL N.º 3008/2014, DE 06 DE MARÇO DE 2014.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
PROCEDER À ALIENAÇÃO, DE BENS DO PATRIMÔNIO
DO MUNICIPIO.

JOVELINO JOSÉ BALDISSERA, Prefeito Municipal de Viadutos, Estado do Rio Grande

do Sul, no uso das atribuições legais e de acordo com o disposto no Inciso III, Artigo 69 da Lei

Orgânica do Município,

 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e

promulgo a Lei seguinte:

LEI:
 Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a alienar através de Leilão Público,

nos termos da Lei Federal n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, os

seguintes bens inservíveis ao Serviço Público, pertencentes ao patrimônio do Município, no

estado em que se encontram:

Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas

Nº patrimônio Qtde Descrição    Estado           R$

2056

01

Motoniveladora, série 615958, com
escarificador, motor diesel turbo, série
47V10/95, modelo 140B, marca Carterpilar,
ano 1981, com caixa de ferramentas.

Regular

65.000,00

8407 01 Furadeira/parafusadeira mandril de ½”com
estojo.

Sucata 15,00

5254 01 Trator de esteira marca Komatsu,
fabricação nacional, motor a diesel, 6cc,
turbo alimentado, ano 1993, modelo D50A-
150, série B6631.

Regular 70.000,00

8759

01

Veículo modelo Siena EL 16V, marca FIAT,
ano fabricação/modelo: 1997/1998,
combustível gasolina, cor verde, placa
HVW 8492, chassi nº8api78538v4046801.

Regular

3.000,00

S/Nº 01 Sucata carcaça de pneus total de 52
unidades diversas

Sucata 200,00

S/Nº 01 Tanque capacidade aproximada de 10.000 Ruim 500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

__________________________________________________________________
Rua Anastácio Ribeiro, 84  99820-000  Viadutos – RS

litros em estado de sucata.

S/Nº 01 Materiais diversos em estado de sucata
presentes nas dependências da Secretaria.

Sucata 0,10/kg

Secretaria Municipal de Saúde

7292

01

Veículo Gol 1.0 Volkswagem, cor branco
cristal, gasolina, 67hp, ano/mod. 2004,
chassi 9BWCA05XX74TO25312, placa ILL
8655.

Ruim

3.500,00

Secretaria Municipal de Educação Cultura e Desporto

5212

01

Carcaça de ônibus, Mercedes Bens/1113,
ano de fabricação/modelo: 1980/1981, com
as seguintes peças: casco diferencial
dianteiro e traseiro, caixa de direção,
chassis e 02 caixas diversas.

Sucata

2.000,00

S/Nº 13 Mimeografos Sucata 0,10 kg

Secretaria Municipal de Agricultura

8361 01 Filmadora, Mini DV marca JVC Bom 50,00

7625

01

Veículo GOL Special, Volkswagem,
vermelho flash, gasolina, ano/modelo 2004.
Placa IMA 1368.

Ruim

3.500,00

4915 01 Trator agrícola marca FORD modelo 7830,
4x4. Ano 1994.

Regular 22.500,00

5259 01 Uma carreta agrícola basculante marca
STARA, capacidade de 3,5 Toneladas

Ruim 800,00

Secretaria Municipal de Administração

S/Nº 09 Toner Marca Xerox Novo 100,00

Secretaria Municipal de Assistência Social
8740 01 Máquina de fralda motorizada com elástico

contínuo. Comprimento 149cm, largura
52cm, altura 102cm, peso 58 kilos, motor
0,25cv

Regular

500,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

__________________________________________________________________
Rua Anastácio Ribeiro, 84  99820-000  Viadutos – RS

5078, 4903,
5788

03

Casco de botijão de gás 13kg. Bom 70,00

Sucatas de metal e plástico reciclável em geral de diversas Secretarias
7583, 6199, 04 Estante  em aço  Sucata

0,10 kg

1706, 7499,
1707, 1705

07 Classes escolares em ferro  Sucata

  Mimeografos Sucata
 66 Canecas em alumínio  Sucata
 19 Canecas em plástico  Sucata
 243 Pratos em plástico Sucata
 02 Escovão de ferro  Sucata

10070,
10071,
10072,
10073,
10074

05

Corda de violão em nylon nº 6

Sucata

0,10

Sucatas eletro-eletrônicos em geral de diversas Secretarias

7785

01

Micro computador com processador AMD
Sempron 2400+1,667Mhz, HD Samsung
SPO411N de 40gb, memória RAM
Samsung DDR de 512mb, placa mãe MSI-
7061, com placa de vídeo integrada modelo
VIA KM400, drive de disquete 1.44MB
Mitsumi, Drive de CD com gravador de
CDR/RW de 52x, placa de rede Ethernet
integrada full duplex 10/100 Mbps, gabinete
ATX com fonte de 450W bivolt, ajustável
com 4 baias 5 ½ e 2 baias 3 ½, teclado
padrão ABNT2 com conector PS/2, mouse
2 botões PS/2, monitor Samsung de 15” e
resolução de 1024x768 pixeis, sistema
operacional Microsoft XP Professional
instalado e com todos os periféricos
configurados, e estabilizador de tensão de
300VA com entrada bivolt e saída 110v
com 4 tomadas, caixas de som;

Sucata

3,00

9787 01 Circulador de ar quente e frio Ocioso 20,00
8215 04 Aparelho de telefone  Sucata

5,00

8444

01

Bebedouro refrigerado com 2 saídas,
gabinete em aço inox

Sucata

 01 Frigobar 220v Sucata
 02 Batedeira marca britânia Sucata
 01 Aquecedor Martau 1200 Watts Sucata

5813, 5814 02 Ventilador coluna regulável 3 veloc. Sucata

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

__________________________________________________________________
Rua Anastácio Ribeiro, 84  99820-000  Viadutos – RS

7611 01 Aquecedor de vareta Sucata
 01 Liquidificador marca britânia 3 velocidade Sucata

1830 01 Marca de calcular Olivetti Sucata
 22 Monitores Sucata

100,00

 14 Gabinetes Sucata
7886 01 Impressora jato de tinta HP 3845 Sucata

 21 Teclados Sucata
8188, 5544 10 Impressoras Sucata

10056 01 Impressora multifuncional Ocioso

 21 Cartuchos de toner Sucata

20,00
 12 Cartuchos Toner HD Laser Sucata
 10 Cartuchos Toner HP Laser Jet Sucata
 04 Calculadoras Sucata

1,00  7739 01 Microgravador Panasonic Sucata
5593 01 Filmadora Panasonic RJ 67 Sucata

 04 Cherocadoras multifuncionais  Sucata 20,00 un
Equipamentos Diversos

3362 01 Máquina de costura mod. especial Sucata

30,00
5771 01 Máquina de costura elétrica Sucata

5324, 5327 02 Máquina de costura doméstica Sucata
Mobiliário em Geral

 02 Tripé em madeira Sucata

5,00

202 01 Birô em madeira 4 gavetas Sucata

6188

01

Armário de madeira maciça envernizada,
com 1,70 altura e 1,50 de comprimento,
50cm de profundidades, com 2 portas e três
prateleiras

Sucata

8893

01 Cadeira giratória tipo presidente em aço e
courvin preto

Sucata

  Classe escolar em madeira Sucata
174 01 Biro em madeira com 6 gavetas Sucata

Art. 2º Os valores unitários dos bens (veículos, máquinas, pneus, sucatas de metal...)

foram atribuídos por Engenheiro Mecânico, contratado para este fim com a devida Anotação de

Responsabilidade Técnica.

Parágrafo único - O valor unitário dos demais bens foi atribuído por Comissão,

especialmente nomeada para levantamento do patrimônio passível de alienação e avaliação de

preços mínimos.

Art. 3º O Leilão será realizado por leiloeiro oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIADUTOS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

__________________________________________________________________
Rua Anastácio Ribeiro, 84  99820-000  Viadutos – RS

Art. 4º Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a alienar através de Leilão Público,

nos termos da Lei Federal n.º 8.666/93, de 21 de junho de 1993, ou dação em pagamento para

aquisição de veículo novo o seguinte bem, pertencente ao patrimônio do Município, no estado

em que se encontra:

Secretaria Municipal de Saúde
Nº patrimônio Descrição Valor Unitário

em R$
9215 Veículo Prisma 1.4 Econoflex LT, marca Chevrolet,

chassi nº9BGRP69X0CG1999563, número do motor
NAC077315, cor branco Mahler, ano fabricação/modelo:
2011/2012, combustível álcool/gasolina, placa ISB 7280.

20.000,00

 Art. 5º O valor unitário do bem foi atribuído por Comissão, especialmente nomeada para

este fim.

Art. 6º A dação em pagamento ocorrerá através de processo licitatório.

Art. 7º Esta Lei entrará em vigor, a partir da data de sua Publicação, revogadas as

disposições em contrário.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VIADUTOS, em 06 de março de 2014.

Jovelino José Baldissera
Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
DATA SUPRA

VÂNIA DALLAGNOL DEMARCO
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO